



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA
SONLA BUSINESS ASSOCIATION - SBA

Số: 12/KH- HHDN

Sơn La, ngày 08 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam”

Thực hiện kết luận tại phiên họp quý II/2019 của Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày Doanh nhân Việt Nam”.

Ban Thường trực Hiệp hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày Doanh nhân Việt Nam”, với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam” có ý nghĩa quan trọng, nhằm động viên, khích lệ các doanh nhân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước và người lao động, đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Nhằm tạo không khí phấn khởi thi đua lao động sản xuất kinh doanh, tăng cường tình đoàn kết, giao lưu học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau của cán bộ, công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục, thể thao để nâng cao thể chất, sức khỏe, thúc đẩy ý thức trách nhiệm trong hoạt động sản xuất kinh doanh thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch của doanh nghiệp đề ra;

- Nhằm biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc năm 2019 và 10 năm qua, trong việc xây dựng và phát triển doanh nghiệp, thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước và người lao động, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, tạo được khí thế phấn khởi, sôi nổi và hiệu quả;

- Tổ chức lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, tránh phô trương hình thức, thực hiện tiết kiệm.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức tuyên truyền quảng bá các hoạt động của Hiệp hội, các doanh nghiệp, doanh nhân

1.1. Hình thức tổ chức

- Xây dựng phóng sự phát trên sóng Đài PTTH tỉnh và tại Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam”, với chủ đề “*Hiệp hội Doanh nghiệp Sơn La 10 năm thành lập và phát triển*”.

- Xây dựng chuyên mục đăng trên Báo Sơn La nhân dịp kỷ niệm Ngày doanh nhân Việt Nam (13/10)

1.2. Nội dung:

- Nêu bật quá trình thành lập và phát triển của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trong 10 năm qua;

- Phản ánh những gương điển hình tiêu biểu trong hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp, doanh nhân;

- Những kinh nghiệm trong hoạt động tập hợp, liên kết, kết nối các doanh nghiệp hội viên.

1.3. Đối tượng

- Các doanh nghiệp, doanh nhân hội viên Hiệp hội, Chi hội Doanh nghiệp các huyện/thành phố; các tổ chức hội thành viên.

2. Tổ chức Hội thao chào mừng kỷ niệm

1.1. Đối tượng:

Là cán bộ, công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp trực thuộc Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các Chi hội doanh nghiệp huyện, thành phố; các Tổ chức hội thành viên

1.2. Nội dung thi đấu 2 môn của Hội thao gồm: Cầu lông, Quần vợt

1.3. Thời gian tổ chức thi đấu dự kiến: Từ ngày 05/10 đến ngày 08/10/2019.

3. Tổ chức vận động các hoạt động xã hội từ thiện

3.1. Hình thức tổ chức

- Phát động phong trào quyên góp hoạt động từ thiện, bằng 2 đợt:
 - + Đợt 1: Từ nay đến ngày 13/10/2019;
 - + Đợt 2: Từ ngày 13/10 đến hết năm 2019.
- Tổ chức phát động và quyên góp theo từng Chi hội, Tổ chức hội thành viên;
- Các hoạt động quyên góp được tổng hợp chung về Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh để báo cáo tỉnh.

3.2. Đối tượng giúp đỡ

- Hỗ trợ những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.
- Giúp đỡ xã Co tòng, huyện Thuận Châu (theo quyết định số 547/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh)

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm, biểu dương các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu và báo cáo kết quả Hội thao:

4.1. Thành phần mời

* **Ở trung ương:** Mời Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Hiệp hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ Việt Nam, Hiệp hội phát triển hàng tiêu dùng Việt Nam (VACOS);

* **Các tỉnh:** Mời Hiệp hội Doanh nghiệp một số tỉnh.

* **Ở tỉnh:**

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh; các sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị, tổ chức hội.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

* **Các huyện:** Mời Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

* **Đại biểu Hiệp hội:**

- Mời: Ủy viên Ban Chấp hành Khóa I; toàn thể hội viên Hiệp hội;
- Mời: Ban Chấp hành và đại diện hội viên các Chi hội và các Tổ chức hội thành viên.

4.2. Nội dung lễ kỷ niệm

- Ôn lại truyền thống 10 năm thành lập, phát triển của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và ý nghĩa “Ngày doanh nhân Việt Nam - 13/10”;
- Phát biểu của ủy viên Ban Chấp hành Khóa I;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên (lãnh đạo VCCI, lãnh đạo tỉnh)
- Tôn vinh, biểu dương các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu *(có tiêu chí xét công nhận)*

4.3. Thời gian và địa điểm:

- **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến tổ chức vào buổi chiều các ngày từ 08-11/10/2019 *(sẽ quyết định cụ thể sau)*
- **Địa điểm:** Trên địa bàn Thành phố Sơn La.

5. Kinh phí tổ chức

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh;
- Trích từ nguồn hội phí Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Nguồn đóng góp ủng hộ của các doanh nghiệp, tổ chức...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hiệp hội

- Giúp Ban Thường trực cụ thể hóa các nội dung trong kế hoạch gửi các hội viên, các Chi hội và tổ chức hội thành viên làm căn cứ tổ chức triển khai các hoạt động;
- Thường xuyên đôn đốc, tổng hợp thông tin từ các doanh nghiệp hội viên, các Chi hội, tổ chức hội thành viên báo cáo Ban Thường trực chỉ đạo;
- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức các hoạt động;
- Lập dự toán kinh phí trình Ban Thường trực để có kế hoạch vận động quyên góp kinh phí;

2. Các doanh nghiệp hội viên, các Chi hội và Tổ chức hội thành viên

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam” để tạo khí thế phấn khởi, thi đua trong hoạt động sản xuất kinh doanh;
- Vận động cán bộ, công nhân, người lao động hưởng ứng tham gia các hoạt động (nhất là thành lập các đội thi đấu thể thao để tham gia hội thao);
- Tổng hợp, xét khen thưởng của các doanh nghiệp, Doanh nhân đề nghị các cấp khen *(sẽ có hướng dẫn chi tiết)*

3. Đề nghị Sở văn hoá thể thao và du lịch tỉnh Sơn La:

- Phối hợp tham gia Ban tổ chức Hội thao, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thao.

- Bố trí cán bộ chuyên môn làm trọng tài điều hành thi đấu tại Hội thao.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức phát động phong trào thi đua thông qua tổ chức công đoàn cơ sở để tạo khí thế thi đua sôi nổi của hội viên, đoàn viên trong các doanh nghiệp;

- Phối hợp xây dựng tiêu chí xét tôn vinh, biểu dương những doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu đề nghị các cấp khen thưởng và tôn vinh;

- Phối hợp tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam”

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 10 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, 15 năm “Ngày doanh nhân Việt Nam”.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực;
- Ban Chấp hành;
- Chi hội DN huyện/thành phố;
- Các Tổ chức hội thành viên;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Hoàng Chí Thúc